
                   ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 
                  Ústředí 
                  Křížová 25, 225 08 Praha 5 

 

Žádost: 
 
Žádost ze dne 31. 10. 2024 dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, a  to: 
 

 Mají držitelé MO stejná práva v oblasti sociálního zabezpečení jako občané České republiky 

(dále jen „ČR“), tj. mají držitelé MO nárok na stejné sociální zabezpečení jako občané ČR, tj. 

ve stejném rozsahu a za stejných podmínek? 

 Pokud je odpověď na otázku č. 1 negativní, jaké jsou rozdíly mezi postavením držitelů MO a 

občanů ČR? 

 Mějme modelovou osobu starší 18 let, která je držitelem MO, bez zdravotního postižení, zdravá, 

nevlastní žádný majetek, jehož prodejem nebo využitím by mohla zlepšit svoje postavení, je 

posuzována samostatně (tj. o nikoho nepečuje apod.), je nezaměstnaná, není vlastníkem 

žádného bydlení. Na jaké sociální zabezpečení má tato modelová osoba nárok a v jaké výši 

měsíčně? 

 Uveďte průměrnou úhrnnou měsíční výši sociálního zabezpečení pobíranou držiteli MO v letech 

2022, 2023 a 2024, včetně počtů příjemců tohoto sociálního zabezpečení, a to v členění dle 

jejich státní příslušnosti pro držitele MO, kteří mají státní příslušnost: Turecko, Irák, Sýrie, 

Palestina, Egypt, Maroko, Lybie, Afghánistán, Pákistán a Bangladéš. 

 

 
Odpověď: 

 

K Vaši dotazům 1 až 4 souhrnně sdělujeme, že působnost České správy sociálního zabezpečení 

(ČSSZ) je stanovena zákonem ČNR č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, 

ve znění pozdějších předpisů. ČSSZ rozhoduje o tzv. pojistných dávkách (nemocenského 
a důchodového pojištění), pro jejichž přiznání není rozhodující občanství ani majetková situace 

osoby. ČSSZ neeviduje řízení podle občanství pojištěných osob ani podle skutečnosti, zda se jedná 
o  držitele mezinárodní ochrany podle zákona o azylu. Všechny pojištěné osoby bez ohledu 

na občanství mají v oblasti nemocenského a důchodového pojištění stejná práva a povinnosti.  

 
 

 


